[image: ]          Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia
VEREADOR  -  ERNANDES DE TÓ

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/204

Concede Título de Cidadão Coiteense ao                                                                                                                                       Sr.   Cleidivan Amâncio de Sousa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ, ESTADO DA BAHIA.

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO:

 Art. 1º - Fica concedido o T´tulo de Cidadão Coiteense ao Sr.   Cleidivan Amâncio de Sousa

 Art. 2º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do orçamento do Poder Legislativo.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessão, Conceição do Coité 30 outubro de 2024
Vereador - Ernandes de Tó

[image: ]Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia
                  VEREADOR  -  ERNANDES DE TÓ

                                           JUSTIFICATIVA

	Inicialmente, cumpre anotar que o Título de Cidadão Coiteense é uma honraria instituída pela Lei Orgânica do Município de Conceição do Coité/BA, especialmente em seu art. 32, XIX, apregoada, também, no art. 24, XIV, § 1º e § 2º da Resolução nº 252/2016 (Regimento Interno), com o objetivo precípuo de homenagear pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços no Município ou nele tenha se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular.

Sala das Sessão, Conceição do Coité 30 outubro de 2024
Vereador - Ernandes de Tó

BIOGRAFIA

Cleidivan Amâncio de Sousa, nasceu em 05 de novembro de 1980, na cidade de Campo Alegre de Lourdes, localizada ao norte do sertão baiano. É casado com Eliane Lopes da Silva, com quem tem três filhos: Pietro, Benício e Ana Lis. Filho de Geová Amâncio de Sousa e Maria Elena Ribeiro de Sousa, suas irmãs são Katiane Amâncio de Sousa e Luciene Ribeiro de Sousa. É professor de letras português e literatura, licenciado pela Universidade do Estado da Bahia - UNEB/Campus XIV. Chegou em Conceição do Coité em 1995, já trabalhou como diagramador em gráficas da cidade, foi modelista de calçados, técnico de informática e designer gráfico. Atualmente, atua como técnico administrativo e professor do município de Coité.
É católico, como músico, atuou em bandas da igreja, e também grupos de jovem legião de Maria e Unidos Com Cristo - UCC. Foi ministro da eucaristia e hoje participa como leigo da igreja católica.
Cleidivan tem serviço prestado frente a sociedade Coiteennse, colaborando na formação de jovens, principalmente no bairro do Cruzeiro.
É um cidadão exemplar,  defensor da família e dos bons valores.

image1.jpeg